A类
云阳县教育委员会
云阳教函〔2024〕328号
云阳县教育委员会
关于县政协第十五届三次会议023号提案的复函

毛旭辉委员：

您提出的《关于进一步加强中小学生爱国主义教育的建议》（第023号）已收悉。经研究办理，现答复如下：

首先，感谢您对加强中小学生爱国主义教育提出的宝贵意见。县教委高度重视该建议，组织相关科室认真研究分析，根据您的建议细化工作措施，并将其作为当前和今后一段时间内“五心共育”大思政课的重要内容。

一、把准新时代爱国主义精神丰富内涵。实施“立心铸魂”行动，各学校在校园显著位置开辟宣传专栏、布置主题展板，营造浓厚氛围。实施“笃志润德”行动，开齐开足上好思政课，充分挖掘其他课程蕴含的爱国主义教育元素，将爱国主义精神贯穿于学校教育教学全过程，成为全体师生的思想共识和自觉行动。

二、涵育爱党爱国爱社会主义的真挚情感。实施“青春告白”行动。设立“我和国旗同框向祖国告白”主题背景墙或心愿墙、举行“青春告白祖国”主题升旗仪式，读书、演讲、征文比赛等活动。实施“共情共鸣”行动。每年邀请党政干部、劳动模范等先进人物到校讲思政课。开展宪法教育、民族团结进步教育和祖国统一教育，铸牢中华民族共同体意识。

三、加强爱国主义教育氛围营造和文化浸润。实施“固本培元”行动。面向师生广泛宣传国旗升挂、国徽佩戴、国歌奏唱礼仪，形成习惯。深化仪式教育，认真组织升国旗仪式、离队入团、入队仪式等。紫金小学上学期间每天早上播放《国歌》，学生在任何地方都立正向国旗敬礼被多家国家级、市级媒体宣传报道。实施“同频共振”行动。深入实施“中华经典诵读工程”“中华传统节日振兴工程”，深入开展“少年传承中华传统美德”“新时代好少年”评选表彰等活动。组织广大师生开展公祭、瞻仰纪念碑、祭扫烈士墓等纪念活动。研制市级“红岩铸魂”思政研学路，组织学生到云阳县博物馆、彭咏梧纪念馆开展爱国主义教育研学旅行活动。

四、推动爱国精神转化为强国报国的自觉行动。实施“激情追梦”行动。建成职教中心爱国主义实践育人基地。引领广大师生围绕“一带一路”“脱贫攻坚”“成渝地区双城经济圈建设”等国家重大发展战略开展社会实践，学校每月组织一次社会实践活动，在实践中坚定报国志向、锻炼本领能力。实施“奋斗圆梦”行动。深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动，学习和弘扬伟大抗战精神、伟大抗美援朝精神、“两弹一星”精神、载人航天精神、伟大抗疫精神等，激励广大师生崇尚先进、学习先进、争做先进，引导他们从小立志，在国家重点行业、重点地区、重点单位、重大工程、重大项目中建功立业。

此复函已经李保宣主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。
                  云阳县教育委员会

                         2024年6月23日
（联系人：周晓丽；联系电话：13635357383）

抄送：县政府督查办，县政协提案委。